⁴⁵ Cfr. C, f. [12r] (...) alcuna compagnia o coniunzione seria durabile, se la pazzia, con la sua dolcezza, non li domesticasse); SL, col. 421A-C (*In summa usque adeo nulla societas, nulla vitae conjunctio sine me vel jucunda, vel stabilis esse potest, ut nec populus Principem, nec servum herus, [...] nec discipulum praeceptor, nec amicus amicum, [...] diutius ferat nisi vicissim inter sese nunc errent).*

⁴⁶ Cfr. C, f. [11v-12r] (...) che non è altro che una perpetua e inseparabile compagnia tra il marito e la moglie); SL, col. 420C-D (*De conjugio [...], quod quidem nihil est aliud, quam individua vitae conjunctio).*

⁴⁷ Cfr. C, f. [12r] (e si vederiano infiniti divortii e cose assai peggiori ogni giorno, se la pazzia a questo ancora non rimediassero); SL, col. 420D (*Quae non divortia, aut etiam divortii deteriora passim acciderent, nisi viri foeminaeque domestica consuetudo, per adulationem, per iocum, per facilitatem, errorem, dissimulationem, meum utique satellitium, fulciretur alereturque?*).

⁴⁸ Cfr. C, f. [12r] (E certo, se li sposi prima che se maritassero volessero – come prudenti et come fare se doveria – investigare tutta la vitta e costumi delle spose, senza dubbio ritroveriano tante varie e sì belle cose, che nessuno, o pochissimi, se mariteriano); SL, col. 420D (*Papae, quam pauca coirent matrimonium, si sponsus prudenter exquireret, quos lusus delicata, sicuti videtur, ac pudens virguncula iam multo ante nuptias luserit?*).

⁴⁹ Cfr. C, f. [12r] (...) maritati, se volessero con diligentia osservare e vedere per sottile tutti li errori, l'uno del'altro, o Dio, in quanti travagli, contentioni e tormenti viveriano!); SL, coll. 420D-421A (*Tum quanto pauciora cohaerent inita, nisi plurima uxorum facta per viri vel negligentiam, vel stuporem laterent?*).

⁵⁰ Cfr. C, f. [12v] (Ma, se ascolterete benignamente, intenderete che è causa de molto più importante); SL, col. 421D (*Jam haec scio videri maxima, sed audietis majora).*

⁵¹ Cfr. C, f. [12v] (La Natura, quale, in gran parte, ci è più presto crudele matrigna che benigna madre); SL, col. 421D (*Quandoquidem id mali natura, non paucis in rebus noverca magis quam parens).*

⁵² Cfr. C, f. [12v] (li discreti et prudenti quasi mai non se contentano de loro medesimi, e mancho de le sue cose et de quelle de gli altri prendono sodisfazione); SL, col. 421D (*[...] mortalium ingenii inseviti, praecipue paulo cordatiorum, ut sui quaeque poeniteat, admiretur aliena).*

⁵³ Cfr. C, f. [12v] (Et se la pazzia, anchora, nelli nostri deffetti non se inganasse, come in quelli de'li amici); SL, coll. 421F-422C (*In tantum necesse est, ut sibi quoque quisque blandiatur, et assentiantuncula quapiam sibi prius commendetur).*